



BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI
PE ANUL 2022

Nr. crt.	Denumirea indicatorilor	cod	Total	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV
I.	Sold initial la 01 ianuarie 2022		28.017.047	X	X	X	X
1.	TOTAL VENITURI, din care:		69.817.572	15.843.619	21.145.380	19.470.837	13.357.736
1.1.	Sume primite ME - contract institutional	42.38.00	32.648.845	8.281.290	10.272.380	7.319.600	6.775.575
1.1.1.	Finantare de baza	42.38.00	29.032.284	7.910.000	7.640.000	6.950.000	6.532.284
1.1.2.	Indemnizatie de hrana	42.38.00	1.119.291	316.000	280.000	280.000	243.291
1.1.3.	Vouchere	42.38.00	516.200	0	446.600	69.600	0
1.1.4.	Fond de Dezvoltare Institutionala - FDI	42.38.00	832.000	0	832.000	0	0
1.1.5.	Fondul pentru sustinerea cercetarii	42.38.00	1.073.780	0	1.073.780	0	0
1.1.6.	Fondul pentru situatii speciale	42.38.00	20.000	0	0	20.000	0
1.1.7.	Hotarari judecatoresti UAV Arad	42.38.00	55.290	55.290	0	0	0
1.2.	VENITURI DIN DOBANZI	31.10	15.000	0	0	15.000	0
1.2.1.	Alte venituri din dobanzi	31.10.03	15.000			15.000	0
1.3.	VENITURI DIN PRESTARI SERVICII SI ALTE ACTIVITATI	33.10	15.663.000	3.500.000	3.390.000	4.400.000	4.373.000
1.3.1.	Venituri proprii obtinute din taxe si activitati desfasurate de	33.10.05	13.438.042	2.875.000	2.875.000	3.820.000	3.868.042
1.3.2.	Venituri proprii camine- cantine	33.10.14	434.958	135.000	135.000	40.000	124.958
1.3.3.	Venituri din valorificarea produselor din activ.proprrie sau anexa	33.10.16	20.000	5.000	5.000	5.000	5.000
1.3.4.	Venituri din activitatea de cercetare stiintifica, proiectare, consultanta si	33.10.20	1.500.000	375.000	375.000	375.000	375.000
1.3.5.	Alte venituri din prestari servicii si alte activitati	33.10.50	270.000	110.000	0	160.000	0
1.4.	TRANSF.VOLUNTARE, ALTELE DECAT SUBV.	37.10	20.000	5.000	5.000	5.000	5.000
1.4.1.	Donatii si sponsorizare	37.10.01	20.000	5.000	5.000	5.000	5.000
1.5.	SUME PRIMITE IN CADRUL MECANISM CERERE PLATA	40.10.16					
1.6.	SUME PRIMITE DE LA BUGETUL DE STAT	42.10	500.000	125.000	125.000	125.000	125.000
1.6.1.	Subventii de la bugetul de stat catre institutii fin part sau integral din	42.10.70	500.000	125.000	125.000	125.000	125.000
1.7.	SUME PRIMITE DE LA UE/ALTI DONATORI	48.10	10.561.000	1.587.500	4.612.500	4.361.000	0
1.7.1.	Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)	48.10.01	6.111.000	1.012.500	3.037.500	2.061.000	0
1.7.2.	Fondul Social European (FSE)	48.10.02	3.000.000	375.000	1.125.000	1.500.000	0
1.7.3.	Alte facilitati si instrumente postaderare (AFIP)	48.10.16	1.450.000	200.000	450.000	800.000	0
1.8.	Alocatii de la bugetul de stat cu destinatie speciala, din care:	42.38.00	10.409.727	2.344.829	2.740.500	3.245.237	2.079.161
a)	reparatii capitale		0	0	0	0	0
b)	subventii pentru camine si cantine	42.38.00	1.025.252	280.000	280.000	265.000	200.252
c)	dotari si alte investitii	42.38.00	1.500.000	30.000	300.000	600.000	570.000
d)	burse	42.38.00	5.657.157	1.602.000	1.602.000	1.535.575	917.582
e)	alte forme de protectie sociala a studentilor	42.38.00	74.000	21.000	18.500	18.500	16.000
f)	alocatii pentru obiective de investitii		0	0	0	0	0
g)	Subventie Clubul Sportiv Universitatea Arad	42.38.00	2.153.318	411.829	540.000	826.162	375.327
2.	TOTAL CHELTUIELI, din care :		74.317.572	16.343.329	18.331.780	22.951.337	16.691.126
	I.Credite de angajament		74.317.572	16.343.329	18.331.780	22.951.337	16.691.126
	II. Credite bugetare		74.317.572	16.343.329	18.331.780	22.951.337	16.691.126
2.1.	Cheltuieli pentru activitatea de baza		50.411.887	11.776.000	12.768.780	13.717.600	12.149.507
	I.Credite de angajament		50.411.887	11.776.000	12.768.780	13.717.600	12.149.507
	II. Credite bugetare		50.411.887	11.776.000	12.768.780	13.717.600	12.149.507
2.2.	Cheltuieli din sume primite Program ROSE		0	0	0	0	0
	I.Credite de angajament						
	II. Credite bugetare						
2.3.	Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile (FEN)		11.561.000	1.712.500	2.312.500	5.573.500	1.962.500
	I.Credite de angajament		11.561.000	1.712.500	2.312.500	5.573.500	1.962.500
	II. Credite bugetare		11.561.000	1.712.500	2.312.500	5.573.500	1.962.500
2.4.	Cheltuieli pentru activitatea de cercetare stiintifica, proiectare,		1.500.000	375.000	375.000	375.000	375.000
	I.Credite de angajament		1.500.000	375.000	375.000	375.000	375.000
	II. Credite bugetare		1.500.000	375.000	375.000	375.000	375.000
2.5.	Cheltuieli din alocatii de la bugetul de stat cu destinatie speciala,		10.409.727	2.344.829	2.740.500	3.245.237	2.079.161
	I.Credite de angajament		10.409.727	2.344.829	2.740.500	3.245.237	2.079.161
	II. Credite bugetare		10.409.727	2.344.829	2.740.500	3.245.237	2.079.161
a)	cheltuieli pentru reparatii capitale		0	0	0	0	0
b)	subventii pentru camine si cantine studentesti		1.025.252	280.000	280.000	265.000	200.252
c)	cheltuieli pentru dotari si alte investitii, consolidari, reabilitari	71.01	1.500.000	30.000	300.000	600.000	570.000
d)	cheltuieli pentru burse	59.01	5.657.157	1.602.000	1.602.000	1.535.575	917.582
e)	cheltuieli pentru alte forme de protectie sociala	57.02	74.000	21.000	18.500	18.500	16.000
f)	cheltuieli pentru obiective de investitii		0	0	0	0	0
g)	Subventie Clubul Sportiv Universitatea Arad		2.153.318	411.829	540.000	826.162	375.327
2.6.	Cheltuieli pentru camine si cantine studentesti		434.958	135.000	135.000	40.000	124.958
	I.Credite de angajament		434.958	135.000	135.000	40.000	124.958
	II. Credite bugetare		434.958	135.000	135.000	40.000	124.958
II.	Sold final la 31 decembrie 2022 (rd. II = rd. I)		23.517.047	X	X	X	X

Contabil șef
Luca Carmen Alina

Situație privind centralizarea cheltuielilor prevăzute în bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2022

lei

	Total cheltuieli	Din care:						Alocatie de la bugetul de stat cu destinație speciala	Venituri proprii	Cheltuieli din subvenție-Club Sportiv Universitatea Arad
		Sume primite MEC - contract instituțional								
		Finanțare Instituțională	FSS	FDI	Cercetare Științifică	Hotărâri judecătorești				
III) TOTAL CHELTUIELI, din care:	74.317.572	30.667.775	20.000	832.000	1.073.780	55.290	8.256.409	31.259.000	2.153.318	
I. Credite de angajament	74.317.572	30.667.775	20.000	832.000	1.073.780	55.290	8.256.409	31.259.000	2.153.318	
II. Credite bugetare	74.317.572	30.667.775	20.000	832.000	1.073.780	55.290	8.256.409	31.259.000	2.153.318	
10. Cheltuieli de personal, din care	43.125.731	29.667.775	0	350.000	173.780	55.290	200.000	12.475.000	203.886	
I. Credite de angajament	43.125.731	29.667.775	0	350.000	173.780	55.290	200.000	12.475.000	203.886	
II. Credite bugetare	43.125.731	29.667.775	0	350.000	173.780	55.290	200.000	12.475.000	203.886	
- Salarii	41.474.439	28.032.284	0	350.000	173.780	55.290	200.000	12.475.000	188.085	
- Alocatie de hrana	1.130.742	1.119.291	0	0	0	0	0	0	11.451	
- Vouchere de vacanta	520.550	516.200	0	0	0	0	0	0	4350	
20. Bunuri si servicii	9.497.846	1.000.000	20.000	482.000	900.000	0	825.252	5.292.000	978.594	
I. Credite de angajament	9.497.846	1.000.000	20.000	482.000	900.000	0	825.252	5.292.000	978.594	
II. Credite bugetare	9.497.846	1.000.000	20.000	482.000	900.000	0	825.252	5.292.000	978.594	
30. Dobanzi	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
I. Credite de angajament	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
II. Credite bugetare	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
90. Proiecte cu finanțare din surse externe nerambursabile (FCIV)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Proiecte din surse:	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
I. Credite de angajament	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
II. Credite bugetare	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
57. Asistența sociala	1.175.838	0	0	0	0	0	74.000	131.000	970.838	
I. Credite de angajament	1.175.838	0	0	0	0	0	74.000	131.000	970.838	
II. Credite bugetare	1.175.838	0	0	0	0	0	74.000	131.000	970.838	
58. PROIECTE CU FINANȚARE DIN FD. EXTERNE	11.561.000	0	0	0	0	0	0	11.561.000	0	
NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINAN 2014-2020 din care:	11.561.000	0	0	0	0	0	0	11.561.000	0	
58.01 Prog. din Fondul EU de Dezvoltare Regionala (FEDR)	6.561.000	0	0	0	0	0	0	6.561.000	0	
58.02 Prog. din Fondul Social EU (FSE)	3.000.000	0	0	0	0	0	0	3.000.000	0	
58.11 Prog. Instrumentul de Asistență pentru Preaderare (IPA II)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
58.16 Alte facilități și instrumente postaderare (AFIP)	2.000.000	0	0	0	0	0	0	2.000.000	0	
I. Credite de angajament	11.561.000	0	0	0	0	0	0	11.561.000	0	
II. Credite bugetare	11.561.000	0	0	0	0	0	0	11.561.000	0	
59. Alte cheltuieli din care:	5.957.157	0	0	0	0	0	5.657.157	300.000	0	
I. Credite de angajament	5.957.157	0	0	0	0	0	5.657.157	300.000	0	
II. Credite bugetare	5.957.157	0	0	0	0	0	5.657.157	300.000	0	
59.01 Alte cheltuieli	5.657.157	0	0	0	0	0	5.657.157	0	0	
59.40 Sume aferente pers. cu handicap neîncadrate	300.000	0	0	0	0	0	0	300.000	0	
71. Active nefinanciare	3.000.000	0	0	0	0	0	1.500.000	1.500.000	0	
I. Credite de angajament	3.000.000	0	0	0	0	0	1.500.000	1.500.000	0	
II. Credite bugetare	3.000.000	0	0	0	0	0	1.500.000	1.500.000	0	

Contabil șef

LUCUȚA CARMEN ALINA

Viza CFP,

Anul 2022, Luna..... Ziua...C.F.

RECTOR,

LILE RAMONA

BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI
PE ANUL 2022

Nr. crt.	Denumirea indicatorilor	cod	Total	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV
I.	Sold initial la 01 ianuarie 2022		28.017.047	X	X	X	X
1.	TOTAL VENITURI, din care:		68.688.998	15.843.619	21.145.380	18.634.675	13.065.324
1.1.	Sume primite ME - contract institutional	42.38.00	32.648.845	8.281.290	10.272.380	7.319.600	6.775.575
1.1.1.	Finantare de baza	42.38.00	29.032.284	7.910.000	7.640.000	6.950.000	6.532.284
1.1.2.	Indemnizatie de hrana	42.38.00	1.119.291	316.000	280.000	280.000	243.291
1.1.3.	Vouchere	42.38.00	516.200	0	446.600	69.600	0
1.1.4.	Fond de Dezvoltare Institutionala - FDI	42.38.00	832.000	0	832.000	0	0
1.1.5.	Fondul pentru sustinerea cercetarii	42.38.00	1.073.780	0	1.073.780	0	0
1.1.6.	Fondul pentru situatii speciale	42.38.00	20.000	0	0	20.000	0
1.1.7.	Hotarari judecatoresti UAV Arad	42.38.00	55.290	55.290	0	0	0
1.2.	VENITURI DIN DOBANZI	31.10	15.000	0	0	15.000	0
1.2.1.	Alte venituri din dobanzi	31.10.03	15.000			15.000	0
1.3.	VENITURI DIN PRESTARI SERVICII SI ALTE ACTIVITATI	33.10	15.663.000	3.500.000	3.390.000	4.400.000	4.373.000
1.3.1.	Venituri proprii obtinute din taxe si activitati desfasurate de institutiile de invatamant superior	33.10.05	13.438.042	2.875.000	2.875.000	3.820.000	3.868.042
1.3.2.	Venituri proprii camine- cantine	33.10.14	434.958	135.000	135.000	40.000	124.958
1.3.3.	Venituri din valorificarea produselor din activ.proprrie sau anexa	33.10.16	20.000	5.000	5.000	5.000	5.000
1.3.4.	Venituri din activitatea de cercetare stiintifica, proiectare, consultanta si expertiza	33.10.20	1.500.000	375.000	375.000	375.000	375.000
1.3.5.	Alte venituri din prestari servicii si alte activitati	33.10.50	270.000	110.000	0	160.000	0
1.4.	TRANSF.VOLUNTARE, ALTELE DECAT SUBV.	37.10	20.000	5.000	5.000	5.000	5.000
1.4.1.	Donatii si sponsorizare	37.10.01	20.000	5.000	5.000	5.000	5.000
1.5.	SUME PRIMITE IN CADRUL MECANISM CERERE PLATA	40.10.16					
1.6.	SUME PRIMITE DE LA BUGETUL DE STAT	42.10	500.000	125.000	125.000	125.000	125.000
1.6.1.	Subventii de la bugetul de stat catre institutii fin part sau integral din VP necesare proiecte finantate din FEN postaderare, 2014-2020	42.10.70	500.000	125.000	125.000	125.000	125.000
1.7.	SUME PRIMITE DE LA UE/ALTI DONATORI	48.10	10.561.000	1.587.500	4.612.500	4.361.000	0
1.7.1.	Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)	48.10.01	6.111.000	1.012.500	3.037.500	2.061.000	0
1.7.2.	Fondul Social European (FSE)	48.10.02	3.000.000	375.000	1.125.000	1.500.000	0
1.7.3.	Alte facilitati si instrumente postaderare (AFIP)	48.10.16	1.450.000	200.000	450.000	800.000	0
1.8.	Alocatii de la bugetul de stat cu destinatie speciala, din care:	42.38.00	9.281.153	2.344.829	2.740.500	2.409.075	1.786.749
a)	reparatii capitale		0	0	0	0	0
b)	subventii pentru camine si cantine	42.38.00	832.840	280.000	280.000	165.000	107.840
c)	dotari si alte investitii	42.38.00	1.000.000	30.000	300.000	300.000	370.000
d)	burse	42.38.00	5.657.157	1.602.000	1.602.000	1.535.575	917.582
e)	alte forme de protectie sociala a studentilor	42.38.00	74.000	21.000	18.500	18.500	16.000
f)	alocatii pentru obiective de investitii		0	0	0	0	0
g)	Subventie Clubul Sportiv Universitatea Arad	42.38.00	1.717.156	411.829	540.000	390.000	375.327
2.	TOTAL CHELTUIELI, din care :		73.188.998	16.343.329	18.331.780	22.115.175	16.398.714
I.	Credite de angajament		73.188.998	16.343.329	18.331.780	22.115.175	16.398.714
II.	Credite bugetare		73.188.998	16.343.329	18.331.780	22.115.175	16.398.714
2.1.	Cheltuieli pentru activitatea de baza		50.411.887	11.776.000	12.768.780	13.717.600	12.149.507
I.	Credite de angajament		50.411.887	11.776.000	12.768.780	13.717.600	12.149.507
II.	Credite bugetare		50.411.887	11.776.000	12.768.780	13.717.600	12.149.507
2.2.	Cheltuieli din sume primite Program ROSE		0	0	0	0	0
I.	Credite de angajament						
II.	Credite bugetare						
2.3.	Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile (FEN) POSTADERARE		11.561.000	1.712.500	2.312.500	5.573.500	1.962.500
I.	Credite de angajament		11.561.000	1.712.500	2.312.500	5.573.500	1.962.500
II.	Credite bugetare		11.561.000	1.712.500	2.312.500	5.573.500	1.962.500
2.4.	Cheltuieli pentru activitatea de cercetare stiintifica, proiectare, consultanta si expertiza		1.500.000	375.000	375.000	375.000	375.000
I.	Credite de angajament		1.500.000	375.000	375.000	375.000	375.000
II.	Credite bugetare		1.500.000	375.000	375.000	375.000	375.000
2.5.	Cheltuieli din alocatii de la bugetul de stat cu destinatie speciala, din care:		9.281.153	2.344.829	2.740.500	2.409.075	1.786.749
I.	Credite de angajament		9.281.153	2.344.829	2.740.500	2.409.075	1.786.749
II.	Credite bugetare		9.281.153	2.344.829	2.740.500	2.409.075	1.786.749
a)	cheltuieli pentru reparatii capitale		0	0	0	0	0
b)	subventii pentru camine si cantine studentesti		832.840	280.000	280.000	165.000	107.840
c)	cheltuieli pentru dotari si alte investitii, consolidari, reabilitari	71.01	1.000.000	30.000	300.000	300.000	370.000
d)	cheltuieli pentru burse	59.01	5.657.157	1.602.000	1.602.000	1.535.575	917.582
e)	cheltuieli pentru alte forme de protectie sociala	57.02	74.000	21.000	18.500	18.500	16.000
f)	cheltuieli pentru obiective de investitii		0	0	0	0	0
g)	Subventie Clubul Sportiv Universitatea Arad		1.717.156	411.829	540.000	390.000	375.327
2.6.	Cheltuieli pentru camine si cantine studentesti		434.958	135.000	135.000	40.000	124.958
I.	Credite de angajament		434.958	135.000	135.000	40.000	124.958
II.	Credite bugetare		434.958	135.000	135.000	40.000	124.958
II.	Sold final la 31 decembrie 2022 (rd. II = rd. I)		23.517.047	X	X	X	X

Situație privind centralizarea cheltuielilor prevăzute în bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2022

lei

	Total cheltuieli	Din care:						Alocatie de la bugetul de stat cu destinație specială	Venituri proprii	Cheltuieli din subvenții-Club Sportiv Univeasitatea Arad
		Suma primite MEC - contract instituțional			Instituțional					
		Finanțare instituțională	FSS	FDI	Cercetare științifică	Hotărâri judecătorești				
II) TOTAL CHELTUIELI, din care:	73.188.998	30.667.775	20.000	832.000	1.073.780	55.290	7.563.997	31.259.000	1.717.156	
I.Credite de angajament	73.188.998	30.667.775	20.000	832.000	1.073.780	55.290	7.563.997	31.259.000	1.717.156	
II. Credite bugetare	73.188.998	30.667.775	20.000	832.000	1.073.780	55.290	7.563.997	31.259.000	1.717.156	
10. Cheltuieli de personal, din care	43.121.381	29.667.775	0	350.000	173.780	55.290	200.000	12.475.000	199.536	
I.Credite de angajament	43.121.381	29.667.775	0	350.000	173.780	55.290	200.000	12.475.000	199.536	
II. Credite bugetare	41.470.089	28.032.284	0	350.000	173.780	55.290	200.000	12.475.000	183.735	
- Salarii	1.130.742	1.119.291	0	0	0	0	0	0	11.451	
- Alocatie de inera	520.550	516.200	0	0	0	0	0	0	450	
- Vouchere de vacanta	9.285.434	1.000.000	20.000	482.000	900.000	0	632.840	5.292.000	958.594	
20. Bunuri și servicii	9.285.434	1.000.000	20.000	482.000	900.000	0	632.840	5.292.000	958.594	
I.Credite de angajament	9.285.434	1.000.000	20.000	482.000	900.000	0	632.840	5.292.000	958.594	
II. Credite bugetare	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
30. Dobând	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
I.Credite de angajament	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
II. Credite bugetare	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
56. Proiecte cu finanțare din td. externe nerambursabile (FEN)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Postaderare din care:	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
I.Credite de angajament	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
II. Credite bugetare	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
57. Asistența socială	764.026	0	0	0	0	0	74.000	131.000	559.026	
I.Credite de angajament	764.026	0	0	0	0	0	74.000	131.000	559.026	
II. Credite bugetare	764.026	0	0	0	0	0	74.000	131.000	559.026	
58. PROIECTE CU FINANȚARE DIN FD. EXTERNE	11.561.000	0	0	0	0	0	0	11.561.000	0	
NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINAN 2014-2020 din	11.561.000	0	0	0	0	0	0	11.561.000	0	
care:	11.561.000	0	0	0	0	0	0	11.561.000	0	
58.01 Prog. din Fondul EU de Dezvoltare Regională (FEDR)	6.561.000	0	0	0	0	0	0	6.561.000	0	
58.02 Prog. din Fondul Social EU (FSE)	3.000.000	0	0	0	0	0	0	3.000.000	0	
58.11 Prog. Instrumentul de Asistență pentru Presedare (IPA II)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
58.16 Alte facilități și Instrumente posederare (AFIP)	2.000.000	0	0	0	0	0	0	2.000.000	0	
I.Credite de angajament	11.561.000	0	0	0	0	0	0	11.561.000	0	
II. Credite bugetare	11.561.000	0	0	0	0	0	0	11.561.000	0	
59. Alte cheltuieli din care:	5.957.157	0	0	0	0	0	5.657.157	300.000	0	
I.Credite de angajament	5.957.157	0	0	0	0	0	5.657.157	300.000	0	
II. Credite bugetare	5.957.157	0	0	0	0	0	5.657.157	300.000	0	
60.01 Alte cheltuieli	300.000	0	0	0	0	0	0	300.000	0	
60.40 Suma aferente pers. cu handicap neincadrate	2.500.000	0	0	0	0	0	1.000.000	1.500.000	0	
71. Active nefinanciare	2.500.000	0	0	0	0	0	1.000.000	1.500.000	0	
I.Credite de angajament	2.500.000	0	0	0	0	0	1.000.000	1.500.000	0	
II. Credite bugetare	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
72 Active financiare	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
I.Credite de angajament	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
II. Credite bugetare	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
80. Impremuturi	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
I.Credite de angajament	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
II. Credite bugetare	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
81. Rambursări de credite	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
I.Credite de angajament	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
II. Credite bugetare	0	0	0	0	0	0	0	0	0	



Contabil șef
LUCIUTA RĂMĂȘAN
RECTOR,
LILE RĂMĂȘAN
Viza CFF, 2 AD
UNIVERSITATEA AUREL VLAICU, ARAD
Facultatea de Educație
13.08.2022

NR. 6628/08.08.2022

Se aprobă,
Rector,
Lile Ramona

BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI
PE ANUL 2022

Nr. crt.	Denumirea indicatorilor	cod	Total	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV
I.	Sold initial la 01 ianuarie 2022		28.017.047	X	X	X	X
1.	TOTAL VENITURI, din care:		62.207.998	15.843.619	21.145.380	13.153.675	12.065.324
1.1.	Sume primite ME - contract institutional	42.38.00	32.648.845	8.281.290	10.272.380	7.319.600	6.775.575
1.1.1.	Finantare de baza	42.38.00	29.032.284	7.910.000	7.640.000	6.950.000	6.532.284
1.1.2.	Indemnizatie de hrana	42.38.00	1.119.291	316.000	280.000	280.000	243.291
1.1.3.	Vouchere	42.38.00	516.200	0	446.600	69.600	0
1.1.4.	Fond de Dezvoltare Institutionala - FDI	42.38.00	832.000	0	832.000	0	0
1.1.5.	Fondul pentru sustinerea cercetarii	42.38.00	1.073.780	0	1.073.780	0	0
1.1.6.	Fondul pentru situatii speciale	42.38.00	20.000	0	0	20.000	0
1.1.7.	Hotarari judecatoresti UAV Arad	42.38.00	55.290	55.290	0	0	0
1.2.	VENITURI DIN PRESTARI SERVICII SI ALTE ACTIVITATI	33.10	13.558.000	3.500.000	3.390.000	3.295.000	3.373.000
1.2.1.	Venituri proprii obtinute din taxe si activitati desfasurate de institutiile de invatamant superior	33.10.05	11.493.042	2.875.000	2.875.000	2.875.000	2.868.042
1.2.2.	Venituri proprii camine-cantine	33.10.14	434.958	135.000	135.000	40.000	124.958
1.2.3.	Venituri din valorificarea produselor din activ proprie sau anexa	33.10.16	20.000	5.000	5.000	5.000	5.000
1.2.4.	Venituri din activitatea de cercetare stiintifica, proiectare, consultanta si expertiza	33.10.20	1.500.000	375.000	375.000	375.000	375.000
1.2.5.	Alte venituri din prestari servicii si alte activitati	33.10.50	110.000	110.000	0	0	0
1.3.	TRANSF.VOLUNTARE, ALTELE DECAT SUBV.	37.10	20.000	5.000	5.000	5.000	5.000
1.3.1.	Donatii si sponsorizare	37.10.01	20.000	5.000	5.000	5.000	5.000
1.4.	SUME PRIMITE IN CADRUL MECANISM CERERE PLATA	40.10.16					
1.5.	SUME PRIMITE DE LA BUGETUL DE STAT	42.10	500.000	125.000	125.000	125.000	125.000
1.5.1.	Subventii de la bugetul de stat catre institutii fin part sau integral din VP necesare proiectelor finantate din FEN postaderare,2014-2020	42.10.70	500.000	125.000	125.000	125.000	125.000
1.6.	SUME PRIMITE DE LA UE/ALTI DONATORI	48.10	6.200.000	1.587.500	4.612.500	0	0
1.6.1.	Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)	48.10.01	4.050.000	1.012.500	3.037.500	0	0
1.6.2.	Fondul Social European (FSE)	48.10.02	1.500.000	375.000	1.125.000	0	0
1.6.3.	Alte facilitati si instrumente postaderare (AFIP)	48.10.16	650.000	200.000	450.000	0	0
1.7.	Alocatii de la bugetul de stat cu destinatie speciala, din care:	42.38.00	9.281.153	2.344.829	2.740.500	2.409.075	1.786.749
a)	reparatii capitale		0	0	0	0	0
b)	subventii pentru camine si cantine	42.38.00	832.840	280.000	280.000	165.000	107.840
c)	dotari si alte investitii	42.38.00	1.000.000	30.000	300.000	300.000	370.000
d)	burse	42.38.00	5.657.157	1.602.000	1.602.000	1.535.575	917.582
e)	alte forme de protectie sociala a studentilor	42.38.00	74.000	21.000	18.500	18.500	16.000
f)	alocatii pentru obiective de investitii		0	0	0	0	0
g)	Subventie Clubul Sportiv Universitatea Arad	42.38.00	1.717.156	411.829	540.000	390.000	375.327
2.	TOTAL CHELTUIELI, din care :		63.707.998	16.343.329	18.331.780	14.934.175	14.098.714
I.	Credite de angajament		63.707.998	16.343.329	18.331.780	14.934.175	14.098.714
II.	Credite bugetare		63.707.998	16.343.329	18.331.780	14.934.175	14.098.714
2.1.	Cheltuieli pentru activitatea de baza		45.291.887	11.776.000	12.768.780	10.597.600	10.149.507
I.	Credite de angajament		45.291.887	11.776.000	12.768.780	10.597.600	10.149.507
II.	Credite bugetare		45.291.887	11.776.000	12.768.780	10.597.600	10.149.507
2.2.	Cheltuieli din sume primite Program ROSE		0	0	0	0	0
I.	Credite de angajament						
II.	Credite bugetare						
2.3.	Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile (FEN) POSTADERARE		7.200.000	1.712.500	2.312.500	1.512.500	1.662.500
I.	Credite de angajament		7.200.000	1.712.500	2.312.500	1.512.500	1.662.500
II.	Credite bugetare		7.200.000	1.712.500	2.312.500	1.512.500	1.662.500
2.4.	Cheltuieli pentru activitatea de cercetare stiintifica, proiectare, consultanta si expertiza		1.500.000	375.000	375.000	375.000	375.000
I.	Credite de angajament		1.500.000	375.000	375.000	375.000	375.000
II.	Credite bugetare		1.500.000	375.000	375.000	375.000	375.000
2.5.	Cheltuieli din alocatii de la bugetul de stat cu destinatie speciala, din care:		9.281.153	2.344.829	2.740.500	2.409.075	1.786.749
I.	Credite de angajament		9.281.153	2.344.829	2.740.500	2.409.075	1.786.749
II.	Credite bugetare		9.281.153	2.344.829	2.740.500	2.409.075	1.786.749
a)	cheltuieli pentru reparatii capitale		0	0	0	0	0
b)	subventii pentru camine si cantine studentesti		832.840	280.000	280.000	165.000	107.840
c)	cheltuieli pentru dotari si alte investitii, consolidari, reabilitari	71.01	1.000.000	30.000	300.000	300.000	370.000
d)	cheltuieli pentru burse	59.01	5.657.157	1.602.000	1.602.000	1.535.575	917.582
e)	cheltuieli pentru alte forme de protectie sociala	57.02	74.000	21.000	18.500	18.500	16.000
f)	cheltuieli pentru obiective de investitii		0	0	0	0	0
g)	Subventie Clubul Sportiv Universitatea Arad		1.717.156	411.829	540.000	390.000	375.327
2.6.	Cheltuieli pentru camine si cantine studentesti		434.958	135.000	135.000	40.000	124.958
I.	Credite de angajament		434.958	135.000	135.000	40.000	124.958
II.	Credite bugetare		434.958	135.000	135.000	40.000	124.958
II.	Sold final la 31 decembrie 2022 (rd. II = rd. I)		26.517.047	X	X	X	X

Situatie privind centralizarea cheltuielilor prevazute in bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2022

	Total cheltuieli	Din care						Alocatie de la bugetul de stat cu destinatie speciala	Venituri proprii	Cheltuieli din subventie Club Sportiv Universitatea Arad
		Venituri proprii		contract institutional		Din care				
		555	610	Cercetare stiintifica	Hotarari judecatoresti	555	610			
II) TOTAL CHELTUIELI, din care:	63,707,998	20,000	832,000	1,073,780	55,290	7,563,997	21,778,000	1,717,156		
I.Credite de angajament	63,707,998	20,000	832,000	1,073,780	55,290	7,563,997	21,778,000	1,717,156		
II. Credite bugetare	63,707,998	20,000	832,000	1,073,780	55,290	7,563,997	21,778,000	1,717,156		
10. Cheltuieli de personal, din care	39,121,381	0	350,000	173,780	55,290	200,000	8,475,000	199,536		
I.Credite de angajament	39,121,381	0	350,000	173,780	55,290	200,000	8,475,000	199,536		
II. Credite bugetare	39,121,381	0	350,000	173,780	55,290	200,000	8,475,000	199,536		
Salarii	37,470,069	0	350,000	173,780	55,290	200,000	8,475,000	188,735		
- Alocatie de hrana	1,130,742	0	0	0	0	0	0	11,451		
- Vouchere de vacanta	520,569	0	0	0	0	0	0	4350		
20. Bunuri si servicii	8,285,434	1,000,000	482,000	900,000	0	632,840	4,292,000	958,594		
I.Credite de angajament	8,285,434	1,000,000	482,000	900,000	0	632,840	4,292,000	958,594		
II. Credite bugetare	8,285,434	1,000,000	482,000	900,000	0	632,840	4,292,000	958,594		
30.Dobanzi	0	0	0	0	0	0	0	0		
I.Credite de angajament	0	0	0	0	0	0	0	0		
II. Credite bugetare	0	0	0	0	0	0	0	0		
56. Proiecte cu finantare din fid.externe nerambursabile (FEN)	0	0	0	0	0	0	0	0		
Postaderare din care:	0	0	0	0	0	0	0	0		
I.Credite de angajament	0	0	0	0	0	0	0	0		
II. Credite bugetare	0	0	0	0	0	0	0	0		
57. Asistenta sociala	644,026	0	0	0	0	74,000	11,000	559,026		
I.Credite de angajament	644,026	0	0	0	0	74,000	11,000	559,026		
II. Credite bugetare	644,026	0	0	0	0	74,000	11,000	559,026		
58 PROIECTE CU FINANTARE DIN FD. EXTERNE NERAMBURSABILE	7,200,000	0	0	0	0	0	7,200,000	0		
AJERENTIE CADRULUI FINAN. 2014-2020 din care:	4,500,000	0	0	0	0	0	4,500,000	0		
58.01 Prog. din Fondul EU de Dezvoltare Regionala (FEDR)	1,500,000	0	0	0	0	0	1,500,000	0		
58.02 Prog. din Fondul Social EU (FSE)	3,000,000	0	0	0	0	0	3,000,000	0		
58.11 Prog. Instrumentul de Asistenta pentru Preaderare (IPA II)	0	0	0	0	0	0	0	0		
58.16 Alte facilitati si instrumente postaderare (AFIP)	1,200,000	0	0	0	0	0	1,200,000	0		
I.Credite de angajament	7,200,000	0	0	0	0	0	7,200,000	0		
II. Credite bugetare	7,200,000	0	0	0	0	0	7,200,000	0		
59. Alte cheltuieli din care:	5,957,157	0	0	0	0	5,657,157	300,000	0		
I.Credite de angajament	5,957,157	0	0	0	0	5,657,157	300,000	0		
II. Credite bugetare	5,957,157	0	0	0	0	5,657,157	300,000	0		
59.01 Alte cheltuieli	300,000	0	0	0	0	0	300,000	0		
59.40 Sume aferente pers. cu handicap neincadrate	0	0	0	0	0	0	0	0		
71. Active nefinanciare	2,500,000	0	0	0	0	1,000,000	1,500,000	0		
I.Credite de angajament	2,500,000	0	0	0	0	1,000,000	1,500,000	0		
II. Credite bugetare	2,500,000	0	0	0	0	1,000,000	1,500,000	0		
72 Active financiare	0	0	0	0	0	0	0	0		
I.Credite de angajament	0	0	0	0	0	0	0	0		
II. Credite bugetare	0	0	0	0	0	0	0	0		
80. Imprumuturi	0	0	0	0	0	0	0	0		
I.Credite de angajament	0	0	0	0	0	0	0	0		
II. Credite bugetare	0	0	0	0	0	0	0	0		
81. Rambursari de credite	0	0	0	0	0	0	0	0		
I.Credite de angajament	0	0	0	0	0	0	0	0		
II. Credite bugetare	0	0	0	0	0	0	0	0		

RECTOR,

LILE RAMONA

Contabil set
LUCUTA CARMEN



BUGETUL DE VENITURI (CHELTUIELI)
PLANUL 2022

Nr. crt.	Denumirea indicatorilor	cod	Total	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV
I.	Sold initial la 01 ianuarie 2022		28,017,047	X	X	X	X
1.	TOTAL VENITURI, din care:		62,118,398	15,843,619	21,145,380	13,064,075	12,065,324
1.1.	Sume primite ME - contract institutional	42.38.00	32,559,245	8,281,290	10,272,380	7,230,000	6,775,575
1.1.1.	Finantare de baza	42.38.00	29,032,284	7,910,000	7,640,000	6,950,000	6,532,284
1.1.2.	Indemnizatie de hrana	42.38.00	1,119,291	316,000	280,000	280,000	243,291
1.1.3.	Vouchere	42.38.00	446,600	0	446,600	0	0
1.1.4.	Fond de Dezvoltare Institutionala - FDI	42.38.00	832,000	0	832,000	0	0
1.1.5.	Fondul pentru sustinerea cercetarii	42.38.00	1,073,780	0	1,073,780	0	0
1.1.6.	Fondul pentru situatii speciale	42.38.00	0	0	0	0	0
1.1.7.	Hotarari judecatoresti UAV Arad	42.38.00	55,290	55,290	0	0	0
1.2.	VENITURI DIN PRESTARI SERVICII SI ALTE	33.10	13,558,000	3,500,000	3,390,000	3,295,000	3,373,000
1.2.1.	Venituri proprii obtinute din taxe si activitati desfasurate de institutiile de invatamant superior	33.10.05	11,493,042	2,875,000	2,875,000	2,875,000	2,868,042
1.2.2.	Venituri proprii camine- cantine	33.10.14	434,958	135,000	135,000	40,000	124,958
1.2.3.	Venituri din valorificarea produselor din activ.proprrie sau anexa	33.10.16	20,000	5,000	5,000	5,000	5,000
1.2.4.	Venituri din activitatea de cercetare stiintifica, proiectare, consultanta si expertiza	33.10.20	1,500,000	375,000	375,000	375,000	375,000
1.2.5.	Alte venituri din prestari servicii si alte activitati	33.10.50	110,000	110,000	0	0	0
1.3.	TRANSF.VOLUNTARE, ALTELE DECAT SUBV.	37.10	20,000	5,000	5,000	5,000	5,000
1.3.1.	Donatii si sponsorizare	37.10.01	20,000	5,000	5,000	5,000	5,000
1.4.	SUME PRIMITE IN CADRUL MECANISM CERERE	40.10.16					
1.5.	SUME PRIMITE DE LA BUGETUL DE STAT	42.10	500,000	125,000	125,000	125,000	125,000
1.5.1.	Subventii de la bugetul de stat catre institutii fin part sau integral din VP necesare proiectelor finantate din FEN postaderare,2014-	42.10.70	500,000	125,000	125,000	125,000	125,000
1.6.	SUME PRIMITE DE LA UE/ALTI DONATORI	48.10	6,200,000	1,587,500	4,612,500	0	0
1.6.1.	Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)	48.10.01	4,050,000	1,012,500	3,037,500	0	0
1.6.2.	Fondul Social European (FSE)	48.10.02	1,500,000	375,000	1,125,000	0	0
1.6.3.	Alte facilitati si instrumente postaderare (AFIP)	48.10.16	650,000	200,000	450,000	0	0
1.7.	Alocatii de la bugetul de stat cu destinatie speciala, din care:	42.38.00	9,281,153	2,344,829	2,740,500	2,409,075	1,786,749
a)	reparatii capitale		0	0	0	0	0
b)	subventii pentru camine si cantine	42.38.00	832,840	280,000	280,000	165,000	107,840
c)	dotari si alte investitii	42.38.00	1,000,000	30,000	300,000	300,000	370,000
d)	burse	42.38.00	5,657,157	1,602,000	1,602,000	1,535,575	917,582
e)	alte forme de protectie sociala a studentilor	42.38.00	74,000	21,000	18,500	18,500	16,000
f)	alocatii pentru obiective de investitii		0	0	0	0	0
g)	Subventie Clubul Sportiv Universitatea Arad	42.38.00	1,717,156	411,829	540,000	390,000	375,327
2.	TOTAL CHELTUIELI, din care :		63,618,398	16,343,329	18,331,780	14,844,575	14,098,714
	I.Credite de angajament		63,618,398	16,343,329	18,331,780	14,844,575	14,098,714
	II. Credite bugetare		63,618,398	16,343,329	18,331,780	14,844,575	14,098,714
2.1.	Cheltuieli pentru activitatea de baza		45,202,287	11,776,000	12,768,780	10,508,000	10,149,507
	I.Credite de angajament		45,202,287	11,776,000	12,768,780	10,508,000	10,149,507
	II. Credite bugetare		45,202,287	11,776,000	12,768,780	10,508,000	10,149,507
2.2.	Cheltuieli din sume primite Program ROSE		0	0	0	0	0
	I.Credite de angajament						
	II. Credite bugetare						
2.3.	Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile (FEN) POSTADERARE		7,200,000	1,712,500	2,312,500	1,512,500	1,662,500
	I.Credite de angajament		7,200,000	1,712,500	2,312,500	1,512,500	1,662,500
	II. Credite bugetare		7,200,000	1,712,500	2,312,500	1,512,500	1,662,500
2.4.	Cheltuieli pentru activitatea de cercetare stiintifica, proiectare, consultanta si expertiza		1,500,000	375,000	375,000	375,000	375,000
	I.Credite de angajament		1,500,000	375,000	375,000	375,000	375,000
	II. Credite bugetare		1,500,000	375,000	375,000	375,000	375,000
2.5.	Cheltuieli din alocatii de la bugetul de stat cu destinatie speciala, din care:		9,281,153	2,344,829	2,740,500	2,409,075	1,786,749
	I.Credite de angajament		9,281,153	2,344,829	2,740,500	2,409,075	1,786,749
	II. Credite bugetare		9,281,153	2,344,829	2,740,500	2,409,075	1,786,749
a)	cheltuieli pentru reparatii capitale		0	0	0	0	0
b)	subventii pentru camine si cantine studentesti		832,840	280,000	280,000	165,000	107,840
c)	cheltuieli pentru dotari si alte investitii, consolidari, reabilitari	71.01	1,000,000	30,000	300,000	300,000	370,000
d)	cheltuieli pentru burse	59.01	5,657,157	1,602,000	1,602,000	1,535,575	917,582
e)	cheltuieli pentru alte forme de protectie sociala	57.02	74,000	21,000	18,500	18,500	16,000
f)	cheltuieli pentru obiective de investitii		0	0	0	0	0
g)	Subventie Clubul Sportiv Universitatea Arad		1,717,156	411,829	540,000	390,000	375,327
2.6.	Cheltuieli pentru camine si cantine studentesti		434,958	135,000	135,000	40,000	124,958
	I.Credite de angajament		434,958	135,000	135,000	40,000	124,958
	II. Credite bugetare		434,958	135,000	135,000	40,000	124,958
II.	Sold final la 31 decembrie 2022 (rd. II = rd. I)		26,517,047	X	X	X	X

Situ: privind centralizarea cheltuielilor prevăzute în bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2022

lei

	Total cheltuieli	Din care:							Alocatie de la bugetul de stat cu destinație speciala	Venituri proprii	Cheltuieli din subvenții-Club Sportiv Universitatea Arad
		Finanțare instituțională			Suma primite MEC - contract instituțional						
		Finanțare instituțională	FSS	FDI	Cercetare științifică	Hotărâri judecătorești					
III) TOTAL CHELTUIELI, din care:	63,618,398	30,598,175	0	832,000	1,073,780	55,290	7,563,997	21,778,000	1,717,156		
I.Credite de angajament	63,618,398	30,598,175	0	832,000	1,073,780	55,290	7,563,997	21,778,000	1,717,156		
II. Credite bugetare	63,618,398	30,598,175	0	832,000	1,073,780	55,290	7,563,997	21,778,000	1,717,156		
10. Cheltuieli de personal, din care	39,051,781	29,598,175	0	350,000	173,780	55,290	200,000	8,475,000	199,536		
I.Credite de angajament	39,051,781	29,598,175	0	350,000	173,780	55,290	200,000	8,475,000	199,536		
II. Credite bugetare	39,051,781	29,598,175	0	350,000	173,780	55,290	200,000	8,475,000	199,536		
- Salarii	37,470,089	28,032,284	0	350,000	173,780	55,290	200,000	8,475,000	183,735		
- Alocație de hrana	1,130,742	1,119,291	0	0	0	0	0	0	11,451		
- Vouchere de vacanță	450,950	446,600	0	0	0	0	0	0	4350		
20. Bunuri și servicii	8,265,434	1,000,000	0	482,000	900,000	0	632,840	4,292,000	958,594		
I.Credite de angajament	8,265,434	1,000,000	0	482,000	900,000	0	632,840	4,292,000	958,594		
II. Credite bugetare	8,265,434	1,000,000	0	482,000	900,000	0	632,840	4,292,000	958,594		
30.Dobanzi	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
I.Credite de angajament	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
II. Credite bugetare	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
56. Proiecte cu finanțare din fd.externe nerambursabile (FEN) Postaderare din care:	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
I.Credite de angajament	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
II. Credite bugetare	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
57. Asistența sociala	644,026	0	0	0	0	0	74,000	11,000	559,026		
I.Credite de angajament	644,026	0	0	0	0	0	74,000	11,000	559,026		
II. Credite bugetare	644,026	0	0	0	0	0	74,000	11,000	559,026		
58 PROIECTE CU FINANȚARE DIN FD EXTERNE NERAMBURSABILE	7,200,000	0	0	0	0	0	0	7,200,000	0		
58.01 Prog. din Fondul EU de Dezvoltare Regională (FEDR)	4,500,000	0	0	0	0	0	0	4,500,000	0		
58.02 Prog. din Fondul Social EU (FSÉ)	1,500,000	0	0	0	0	0	0	1,500,000	0		
58.11 Prog. Instrumentul de Asistență pentru Preaderare (IPA II)	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
58.16 Alte facilități și instrumente postaderare (AFIP)	1,200,000	0	0	0	0	0	0	1,200,000	0		
I.Credite de angajament	7,200,000	0	0	0	0	0	0	7,200,000	0		
II. Credite bugetare	7,200,000	0	0	0	0	0	0	7,200,000	0		
59. Alte cheltuieli din care:	5,957,157	0	0	0	0	0	5,657,157	300,000	0		
I.Credite de angajament	5,957,157	0	0	0	0	0	5,657,157	300,000	0		
II. Credite bugetare	5,957,157	0	0	0	0	0	5,657,157	300,000	0		
59.01 Alte cheltuieli	5,657,157	0	0	0	0	0	5,657,157	300,000	0		
59.40 Suma aferente pers. cu handicap nelcadrate	300,000	0	0	0	0	0	0	300,000	0		
71. Active nefinanciare	2,500,000	0	0	0	0	0	1,000,000	1,500,000	0		
I.Credite de angajament	2,500,000	0	0	0	0	0	1,000,000	1,500,000	0		
II. Credite bugetare	2,500,000	0	0	0	0	0	1,000,000	1,500,000	0		
72.Active financiare	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
I.Credite de angajament	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
II. Credite bugetare	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
80. Imprumuturi	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
I.Credite de angajament	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
II. Credite bugetare	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
81. Rambursări de credite	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
I.Credite de angajament	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
II. Credite bugetare	0	0	0	0	0	0	0	0	0		

Sef S.E.F.S
LUCUȚA GARMEN

ANUL 2022
Ziua...
Președintele
Lucuța Garmen
Viza CFP

RECTOR
LUCUȚA RAMONA
UNIVERSITATEA "ABREL VĂLCEA" ALBA IULIA

26.02

BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI
PE ANUL 2022

Nr. crt.	Denumirea indicatorilor	cod	Total	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV
I.	Sold initial la 01 ianuarie 2022		28,017,047	X	X	X	X
1.	TOTAL VENITURI, din care:		60,062,618	15,843,619	16,064,600	14,551,575	13,602,824
1.1.	Sume primite ME - contract institutional	42.38.00	30,653,465	8,281,290	8,366,600	7,230,000	6,775,575
1.1.1.	Finantare de baza	42.38.00	29,032,284	7,910,000	7,640,000	6,950,000	6,532,284
1.1.2.	Indemnizatie de hrana	42.38.00	1,119,291	316,000	280,000	280,000	243,291
1.1.3.	Vouchere	42.38.00	446,600	0	446,600	0	0
1.1.4.	Fond de Dezvoltare Institutională - FDI	42.38.00	0	0	0	0	0
1.1.5.	Fondul pentru sustinerea cercetarii	42.38.00	0	0	0	0	0
1.1.6.	Fondul pentru situatii speciale	42.38.00	0	0	0	0	0
1.1.7.	Hotarari Judecatoresti UAV Arad	42.38.00	55,290	55,290	0	0	0
1.2.	VENITURI DIN PRESTARI SERVICII SI ALTE ACTIVITATI	33.10	13,558,000	3,500,000	3,390,000	3,295,000	3,373,000
1.2.1.	Venituri proprii obtinute din taxe si activitati desfasurate de institutiile de invatamant superior	33.10.05	11,493,042	2,875,000	2,875,000	2,875,000	2,868,042
1.2.2.	Venituri proprii camine- cantine	33.10.14	434,958	135,000	135,000	40,000	124,958
1.2.3.	Venituri din valorificarea produselor din activ.proprrie sau anexa	33.10.16	20,000	5,000	5,000	5,000	5,000
1.2.4.	Venituri din activitatea de cercetare stiintifica, proiectare, consultanta si expertiza	33.10.20	1,500,000	375,000	375,000	375,000	375,000
1.2.5.	Alte venituri din prestari servicii si alte activitati	33.10.50	110,000	110,000	0	0	0
1.3.	TRANSF.VOLUNTARE, ALTELE DECAT SUBV.	37.10	20,000	5,000	5,000	5,000	5,000
1.3.1.	Donatii si sponsorizare	37.10.01	20,000	5,000	5,000	5,000	5,000
1.4.	SUME PRIMITE IN CADRUL MECANISM CERERE PLATA	40.10.16					
1.5.	SUME PRIMITE DE LA BUGETUL DE STAT	42.10	500,000	125,000	125,000	125,000	125,000
1.5.1.	Subventii de la bugetul de stat catre institutii fin part sau integral din VP necesare proiectelor finantate din FEN postaderare,2014-2020	42.10.70	500,000	125,000	125,000	125,000	125,000
1.6.	SUME PRIMITE DE LA UE/ALTI DONATORI	48.10	6,200,000	1,587,500	1,587,500	1,487,500	1,537,500
1.6.1.	Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)	48.10.01	4,050,000	1,012,500	1,012,500	1,012,500	1,012,500
1.6.2.	Fondul Social European (FSE)	48.10.02	1,500,000	375,000	375,000	375,000	375,000
1.6.3.	Alte facilitati si instrumente postaderare (AFIP)	48.10.16	650,000	200,000	200,000	100,000	150,000
1.7.	Alocatii de la bugetul de stat cu destinatie speciala, din care:	42.38.00	9,131,153	2,344,829	2,590,500	2,409,075	1,786,749
a)	reparatii capitale		0	0	0	0	0
b)	subventii pentru camine si cantine	42.38.00	832,840	280,000	280,000	165,000	107,840
c)	dotari si alte investitii	42.38.00	1,000,000	30,000	300,000	300,000	370,000
d)	burse	42.38.00	5,657,157	1,602,000	1,602,000	1,535,575	917,582
e)	alte forme de protectie sociala a studentilor	42.38.00	74,000	21,000	18,500	18,500	16,000
f)	alocatii pentru obiective de investitii		0	0	0	0	0
g)	Subventie Clubul Sportiv Universitatea Arad	42.38.00	1,567,156	411,829	390,000	390,000	375,327
2.	TOTAL CHELTUIELI, din care :		61,562,618	16,343,329	17,698,000	14,131,575	13,389,714
	I.Credite de angajament		61,562,618	16,343,329	17,698,000	14,131,575	13,389,714
	II. Credite bugetare		61,562,618	16,343,329	17,698,000	14,131,575	13,389,714
2.1.	Cheltuieli pentru activitatea de baza		43,296,507	11,776,000	12,385,000	9,695,000	9,440,507
	I.Credite de angajament		43,296,507	11,776,000	12,385,000	9,695,000	9,440,507
	II. Credite bugetare		43,296,507	11,776,000	12,385,000	9,695,000	9,440,507
2.2.	Cheltuieli din sume primite Program ROSE		0	0	0	0	0
2.3.	Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile (FEN) POSTADERARE		7,200,000	1,712,500	2,212,500	1,612,500	1,662,500
	I.Credite de angajament		7,200,000	1,712,500	2,212,500	1,612,500	1,662,500
	II. Credite bugetare		7,200,000	1,712,500	2,212,500	1,612,500	1,662,500
2.4.	Cheltuieli pentru activitatea de cercetare stiintifica, proiectare, consultanta si expertiza		1,500,000	375,000	375,000	375,000	375,000
	I.Credite de angajament		1,500,000	375,000	375,000	375,000	375,000
	II. Credite bugetare		1,500,000	375,000	375,000	375,000	375,000
2.5.	Cheltuieli din alocatii de la bugetul de stat cu destinatie speciala, din care:		9,131,153	2,344,829	2,590,500	2,409,075	1,786,749
	I.Credite de angajament		9,131,153	2,344,829	2,590,500	2,409,075	1,786,749
	II. Credite bugetare		9,131,153	2,344,829	2,590,500	2,409,075	1,786,749
a)	cheltuieli pentru reparatii capitale		0	0	0	0	0
b)	subventii pentru camine si cantine studentesti		832,840	280,000	280,000	165,000	107,840
c)	cheltuieli pentru dotari si alte investitii, consolidari, reabilitari	71.01	1,000,000	30,000	300,000	300,000	370,000
d)	cheltuieli pentru burse	59.01	5,657,157	1,602,000	1,602,000	1,535,575	917,582
e)	cheltuieli pentru alte forme de protectie sociala	57.02	74,000	21,000	18,500	18,500	16,000
f)	cheltuieli pentru obiective de investitii		0	0	0	0	0
g)	Subventie Clubul Sportiv Universitatea Arad		1,567,156	411,829	390,000	390,000	375,327
2.6.	Cheltuieli pentru camine si cantine studentesti		434,958	135,000	135,000	40,000	124,958
	I.Credite de angajament		434,958	135,000	135,000	40,000	124,958
	II. Credite bugetare		434,958	135,000	135,000	40,000	124,958
II.	Sold final la 31 decembrie 2022 (rd. II = rd. I)		26,517,047	X	X	X	X

SEF SERV S.E.F.S.
Pușcaș Marina Adriana

22.03

Situație privind centralizarea cheltuielilor prevăzute în bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2022

lei

	Total cheltuieli	Din care:			
		Sume primite ME - contract instituțional	Alocatie de la bugetul de stat cu destinație specială	Venituri proprii	Cheltuieli din subvenție- Club Sportiv Universitatea
II) TOTAL CHELTUIELI, din care :	61,562,618	30,653,465	7,563,997	21,778,000	1,567,156
I.Credite de angajament	61,562,618	30,653,465	7,563,997	21,778,000	1,567,156
II. Credite bugetare	61,562,618	30,653,465	7,563,997	21,778,000	1,567,156
Cheltuieli de personal, din care :	38,528,001	29,653,465	200,000	8,475,000	199,536
I.Credite de angajament	38,528,001	29,653,465	200,000	8,475,000	199,536
II. Credite bugetare	38,528,001	29,653,465	200,000	8,475,000	199,536
Cheltuieli de personal	38,528,001	29,653,465	200,000	8,475,000	199,536
Salarii	36,891,019	28,032,284	200,000	8,475,000	183,735
Alocatii de hrana	1,130,742	1,119,291	0	0	11,451
Vouchere	450,950	446,600	0	0	4,350
Hotarari judecatoresti UAV Arad	55,290	55,290	0	0	0
Cheltuieli pentru servicii	6,883,434	1,000,000	632,840	4,292,000	958,594
I.Credite de angajament	6,883,434	1,000,000	632,840	4,292,000	958,594
II. Credite bugetare	6,883,434	1,000,000	632,840	4,292,000	958,594
57. Asistenta sociala	494,026	0	74,000	11,000	409,026
57.02.02 Ajutoare sociale total	494,026	0	74,000	11,000	409,026
I.Credite de angajament	494,026	0	74,000	11,000	409,026
II. Credite bugetare	494,026	0	74,000	11,000	409,026
58 PROIECTE CU FINANTARE DIN FD. EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINAN 2014-2020	7,200,000	0	0	7,200,000	0
58.10.01 Programe din Fondul European de Dezv.Reg. FEDR	5,050,000			5,050,000	0
58.10.02.Programe din Fondul Social European- FSE	1,500,000			1,500,000	0
58.10.16.Alte instrumente și facilități postaderare	650,000			650,000	0
I.Credite de angajament	7,200,000	0	0	7,200,000	0
II. Credite bugetare	7,200,000	0	0	7,200,000	0
59. Alte cheltuieli	5,957,157	0	5,657,157	300,000	0
59.01-Burse - buget	5,657,157		5,657,157	0	0
59.01-Burse - venituri proprii	0			0	0
59.02-Sume aferente pers.cu handicap	300,000		0	300,000	0
I.Credite de angajament	5,957,157	0	5,657,157	300,000	0
II. Credite bugetare	5,957,157	0	5,657,157	300,000	0
71. Active nefinanciare	2,500,000	0	1,000,000	1,500,000	0
71.Cheltuieli de capital - venituri proprii	1,500,000		0	1,500,000	0
71.Cheltuieli de capital - buget	1,000,000		1,000,000	0	0
I.Credite de angajament	2,500,000	0	1,000,000	1,500,000	0
II. Credite bugetare	2,500,000	0	1,000,000	1,500,000	0
72 Active financiare	0	0	0	0	0
I.Credite de angajament	0	0	0	0	0
II. Credite bugetare	0	0	0	0	0
80. împrumuturi	0	0	0	0	0
I.Credite de angajament	0	0	0	0	0
II. Credite bugetare	0	0	0	0	0
81. Rambursări de credite	0	0	0	0	0
I.Credite de angajament	0	0	0	0	0
II. Credite bugetare	0	0	0	0	0

RECTOR,
Lile Ramona



SEF SERV.S.E.F.S.
Pușcaș Marina Adriana

22.03